ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Secretaria da Modernização Administrativa e dos Recursos

Central de Licitações do Estado – CELIC/RS
Departamento de Licitações Centralizadas - DELIC

AVISO DE RETIFICAÇÃO II

PROCESSO Nº 18/2400-0003966-7

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0796/2018

O  Diretor  do  Departamento  de  Licitações  Centralizadas  da  Subsecretaria  da

Administração  Central  de  Licitações  do  RS -  CELIC,  no  uso  de  suas  atribuições,  com

fundamento  nas  manifestações  da  Brigada  Militar/SSP  (fls.  238/240)  e  da  Equipe  de

Catalogação – ECAT/Departamento de Planejamento – DEPLAN/CELIC/RS  (fls. 241/242),

torna público o que segue:

I – No ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA do Edital inclui-se:

“OBSERVAÇÃO GERAL APLICÁVEL A TODOS O ITENS DOS LOTES 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 E
12:
A.  DA  ENTREGA  DE  AMOSTRA  APÓS  CUMPRIDA  A  ETAPA  DE  HABILITAÇÃO  DOS
DOCUMENTOS,  DECLARADA  HABILITADA,  POSTERIOR  A  SEÇÃO  PÚBLICA  DO  PREGÃO
ELETRÔNICO, A EMPRESA PARTICIPANTE DO CERTAME LICITATÓRIO DEVERÁ ENTREGAR 01
(UMA) AMOSTRA COMPLETA DO OBJETO OFERTADO PARA FINS DE ANÁLISE E PARECER
TÉCNICO DA COMISSÃO DE RECEBIMENTO E ANÁLISE TÉCNICA DO ÓRGÃO REQUISITANTE,
COMO CONDIÇÃO PARA ADJUDICAÇÃO. A LICITANTE DEVERÁ ENTRAR EM CONTATO COM O
ÓRGÃO REQUISITANTE PARA DEFINIÇÃO DO LOCAL E HORÁRIO DA ENTREGA DA AMOSTRA.
O PRAZO DE ENTREGA DAS AMOSTRAS AO ÓRGÃO REQUISITANTE É DE 05 (CINCO) DIAS
ÚTEIS  APÓS  A  HABILITAÇÃO.  JUNTAMENTE  DEVERÃO  ACOMPANHAR  OS  LAUDOS  DE
QUALIDADE,  CASO CITADOS NA DESCRIÇÃO TÉCNICA (OBS:  OS LAUDOS NECESSÁRIOS,
TERÃO  SEUS  CUSTOS  POR  CONTA DOS  LICITANTES).  A  NÃO  ENTREGA  DOS  LAUDOS
TÉCNICOS  NO  PRAZO  DEFINIDO  DE  05  (CINCO)  DIAS  ÚTEIS,  ACARRETARÁ  NA
DESCLASSIFICAÇÃO DA LICITANTE. SERÁ ACEITO LAUDOS DO PRODUTO TANTO EM NOME
DO LICITANTE QUANTO DO FABRICANTE DA MATÉRIA PRIMA.
B. DA AVALIAÇÃO DA AMOSTRA
A  COMISSÃO  DE  RECEBIMENTO  E  ANÁLISE  TÉCNICA  DO  ÓRGÃO  REQUISITANTE,  NO
PRÓXIMO DIA ÚTIL APÓS O FINAL DO PRAZO DE ENTREGA SE REUNIRÁ NO INICIO  DO
EXPEDIENTE  ADMINISTRATIVO,  A FIM  DE  REALIZAR  A ANÁLISE  DO  OBJETO  ENTREGUE,
INCLUINDO OS LAUDOS REQUISITADOS. TAL REUNIÃO PODERÁ SER ACOMPANHADA PELOS
PARTICIPANTES DO CERTAME LICITATÓRIO. SERÁ CONDIÇÃO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO
ENTREGUE,  PROPOSTO  PELO  LICITANTE  VENCEDOR,  ESTAR  EM  ACORDO  COM  O
SOLICITADO EM EDITAL, COM AS MARGENS DE ERRO (MARGEM DE ERRO, CASO CONSTE
NA DESCRIÇÃO DO ITEM) TAMBÉM PREVISTAS NO MESMO. A COMISSÃO PERMANENTE DE

CELIC – Central de Licitações
Av. Borges de Medeiros nº 1501-2º andar - Centro Administrativo Fernando Ferrari - Porto Alegre, CEP 90119-900 - RS –

Brasil - Fone (51) 3288-1160 - FAX (051) 3288-1162

19/09/2018 13:58:02 SMARH/COORD/PREG/349702001 PARA JUNTAR AVISO. 247

18240000039667

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Secretaria da Modernização Administrativa e dos Recursos

Central de Licitações do Estado – CELIC/RS
Departamento de Licitações Centralizadas - DELIC

RECEBIMENTO  DO  ÓRGÃO  REQUISITANTE  EMITIRA  PARECER  TÉCNICO  A  SER
ENCAMINHADO AO PREGOEIRO, A FIM DE QUE SEJA FINALIZADA A ACEITAÇÃO OU NÃO DA
PROPOSTA  EM  NO  MÁXIMO  5  DIAS  ÚTEIS.  PODERÃO  SER  REALIZADAS  AVALIAÇÕES
DESTRUTIVAS  DO  OBJETO,  EM  BUSCA DE  CARACTERÍSTICAS  NÃO  EXPOSTAS  OU  NÃO
AVALIADAS ATRAVÉS DE LAUDOS. A COMISSÃO DE RECEBIMENTO E ANÁLISE TÉCNICA DO
ÓRGÃO REQUISITANTE PODERÁ QUANDO JULGAR NECESSÁRIO,  SOLICITAR LAUDOS OU
NOVOS LAUDOS DO OBJETO PARA ATESTAR A QUALIDADE E CORRETA ESPECIFICAÇÃO DO
PRODUTO QUANDO DA ENTREGA DEFINITIVA DO MESMO.
C. DA DEVOLUÇÃO DA AMOSTRA
O LICITANTE DEVERA RETIRAR O OBJETO ENTREGUE PARA ANALISE DECORRIDO O FINAL
DE GARANTIA CONTRATUAL DA COMPRA. SE NÃO O FIZER, NO PRAZO DE 5 (CINCO) ÚTEIS,
O BEM SERÁ ENCAMINHADO PARA UTILIZAÇÃO DO ÓRGÃO REQUISITANTE, SEM ÔNUS AO
MESMO.”

II  –  No  ANEXO  II  -  TERMO  DE  REFERÊNCIA do  Edital  exclui-se  do  Lote  6:  “2.  DA

AMOSTRA: (...)”

III - Ratifica-se dos demais itens do Edital.

IV – Mantem-se a data da abertura da Sessão do Pregão Eletrônico para o dia 03/10/2018,

às 9 horas.

Publique-se.

Porto Alegre, 19 de setembro de 2018.

Jairo Peres de Oliveira

 Diretor do DELIC/CELIC

CELIC – Central de Licitações
Av. Borges de Medeiros nº 1501-2º andar - Centro Administrativo Fernando Ferrari - Porto Alegre, CEP 90119-900 - RS –

Brasil - Fone (51) 3288-1160 - FAX (051) 3288-1162

19/09/2018 13:58:02 SMARH/COORD/PREG/349702001 PARA JUNTAR AVISO. 248

18240000039667

Nome do documento: 18240000039667 Aviso  de Retificacao PE 0796 2018 II.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Renata Manera Fortes SMARH / COORD/PREG / 349702001 19/09/2018 13:57:28

19/09/2018 13:58:02 SMARH/COORD/PREG/349702001 PARA JUNTAR AVISO. 249

18240000039667